
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐĂK RVE 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /KH-UBND Đăk Rve, ngày 31  tháng  12  năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Triển khai nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm  

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã Đăk Rve năm 2026 

 

Thực hiện Công văn số 999/UBND-VP ngày 30/12/2025 của UBND xã về 

việc đôn đốc thực hiện các nội dung tham mưu UBND xã ban hành Kế 

hoạch/Chương trình để cụ thể hóa triển khai thực hiện Nghị quyết/Chương trình 

động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Đăk Rve lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 

2030; nhằm tiếp tục triển khai nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn xã Đăk Rve năm 2026; UBND xã Đăk Rve ban hành Kế 

hoạch triển khai nhiệm vụ bảo vệ an ninh Quốc gia (ANQG), bảo đảm trật tự an toàn 

xã hội (TTATXH) trên địa bàn xã Đăk Rve năm 2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Tăng cường công tác nắm tình hình, phòng ngừa phát hiện, đấu tranh 

làm thất bại mọi âm mưu của các thế lực thù địch và phản động, không để xảy ra 

các hoạt động biểu tình, bạo loạn, phục hồi tổ chức phản động FULRO; không để 

Tin lành Đề ga xâm nhập vào địa bàn. Khắc phục kịp thời những sơ hở trong bảo vệ 

an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo 

đảm an sinh xã hội. Kịp thời phát hiện, chủ động xử lý hiệu quả các vụ việc phức 

tạp về an ninh trật tự ngay từ đầu và tại cơ sở, xây dựng thế trận an ninh Nhân dân,  

nền an ninh Nhân dân trên cơ sở thế trận lòng dân vững chắc. Bảo đảm tuyệt đối an 

toàn các mục tiêu, các sự kiện chính trị, văn hoá diễn ra trên địa bàn xã. 

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong 

phòng, chống tội phạm tạo sự chuyển biến tích cực về trật tự, an toàn xã hội, góp 

phần xây dựng xã hội “trật tự, kỷ cương, an toàn, lành mạnh”; kiên quyết làm 

giảm các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm; phấn đấu kéo giảm ít nhất 

5% số vụ phạm tội về trật tự xã hội. Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo 

về tội phạm đạt và vượt chỉ tiêu được giao, trong đó 100% tin báo, tố giác được tiếp 

nhận, xử lý. Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự 

(ANTT), phấn đấu không để tai nạn giao thông xảy ra; phấn đấu không để xảy ra 

các vụ cháy, nổ lớn gây thiệt hại lớn về người và tài sản. 

3. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, sâu sắc, toàn diện trong việc xây dựng lực 

lượng Công an thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại; 

tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng, chấp hành điều lệnh Công an Nhân dân, 

siết chặt kỷ luật, kỷ cương, không để xảy ra sai phạm đối với cán bộ trong thi 

hành công vụ, phấn đấu không có đảng viên vi phạm pháp luật; nâng cao chất 

lượng công tác tham mưu, cung cấp dịch vụ công trực tuyến; đảm bảo hậu cần, kỹ 

thuật đáp ứng yêu cầu công tác và chiến đấu của lực lượng Công an xã. Đẩy mạnh, 

nâng cao hiệu quả, tạo sự chuyển biến căn bản trong công tác xây dựng Đảng về 
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chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức, cán bộ; củng cố, nâng cao năng lực lãnh đạo,  

sức chiến đấu, nhằm xây dựng Đảng ủy Công an xã thật sự trong sạch, vững mạnh, 

tiêu biểu; xây dựng đội ngũ cán bộ Công an xã thật sự tiêu biểu về bản lĩnh chính 

trị, phẩm chất, năng lực và uy tín; tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương, phấn đấu giảm 

tỷ lệ cán bộ bị kỷ luật dưới 0,5% trên tổng quân số so với năm 2025. Bảo đảm tài 

chính, hậu cần, kỹ thuật phục vụ công tác, chiến đấu thường xuyên và đột xuất của 

Công an xã. Tiếp tục thực hiện khẩu hiệu hành động: “Gương mẫu đi đầu, tăng tốc 

bức phá thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước; xây dựng 

Công an tỉnh, xã thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh 

nhuệ, hiện đại”. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong việc xây 

dựng triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các phương án, kế hoạch bảo vệ 

tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIV của Đảng; các mục tiêu, công trình trọng điểm quốc gia, sự 

kiện chính trị, văn hóa, đối ngoại quan trọng của đất nước, hoạt động của lãnh 

đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn khách quốc tế đến thăm, làm việc tại địa phương. 

2. Đề xuất trong việc đề ra các chủ trương, kế hoạch, phương 

án về bảo đảm ANTT gắn với phát triển kinh tế - xã hội, các Nghị quyết, Kế hoạch 

về bảo đảm ANTT và hoạt động của Công an xã; đề xuất, xây dựng, hoàn thiện các 

văn bản quy phạm pháp luật về bảo đảm ANTT.  

3. Chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn làm 

thất bại âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch; tăng cường 

phối hợp giải quyết kịp thời các vấn đề phức tạp nảy sinh và những nguy cơ gây 

mất an ninh trên các lĩnh vực; phòng ngừa, ngăn chặn tái hoạt động phục hồi 

FULRO, tin lành Đấng Christ. Phối hợp giải quyết vấn đề khiếu kiện đông người, 

tuyệt đối không để các vụ việc gây mất ANTT ở cơ sở chuyển hóa thành các vụ việc 

phức tạp về an ninh quốc gia trong mọi tình huống; phối hợp chặt chẽ trong việc 

ngăn chặn, đẩy lùi các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. 

4. Triển khai các giải pháp thực chất để phòng ngừa, ngăn chặn hiệu quả 

hoạt động của các loại tội phạm; kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội và 

phòng ngừa nghiệp vụ, tập trung giải quyết kịp thời, ngay từ đầu và tại cơ sở 

những mâu thuẫn trong xã hội, trong Nhân dân, không để nảy sinh tội phạm. Chú 

trọng phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, toàn dân tham gia 

phòng chống tội phạm; kịp thời giải quyết những nguyên nhân, điều kiện phát sinh 

tội phạm từ ban đầu và ngay từ cơ sở. Thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn 

công, trấn áp, truy nã tội phạm; triệt phá các tụ điểm phức tạp về trật tự xã hội. Đổi 

mới mạnh mẽ tư duy phòng, chống tội phạm, trong đó, tập trung đấu tranh với các 

loại tội phạm chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (trộm cắp, cố ý gây thương tích; 

cờ bạc; lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm từ không gian mạng...). Nâng cao hiệu  

quả phòng ngừa, đấu tranh theo chuyên đề với những loại tội phạm nổi lên gây bức 

xúc trong dư luận xã hội; tội phạm sử dụng vũ khí, vật liệu nổ gây án; đối tượng sử 
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dụng ma túy tổng hợp có biểu hiện loạn thần, “ngáo đá”, người bị mắc bệnh tâm 

thần hoặc có tiền sử bị bệnh tâm thần... có nguy cơ gây án. Tập trung phòng ngừa, 

đấu tranh quyết liệt với tội phạm đường phố, giải quyết hiệu quả tình trạng băng, 

nhóm thanh, thiếu niên tụ tập gây rối trật tự công cộng, cố ý gây thương tích. Thường 

xuyên rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái 

phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy và đấu tranh, triệt xóa 

điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy; tăng cường triệt phá các đường dây mua bán, vận 

chuyển ma túy, các tụ điểm mua bán, tổ chức, sử dụng ma túy trên địa bàn xã (nếu 

có). Nâng cao chất lượng công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm; phối 

hợp làm tốt công tác tái hòa nhập cộng đồng cho những người chấp hành xong án 

phạt tù, được đặc xá, tha tù trước thời hạn có điều kiện. Tổ chức quyết liệt việc truy 

bắt, vận động đối tượng truy nã ra đầu thú. 

5. Tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ trong công tác quản lý nhà nước 

về ANTT; đẩy mạnh cải cách hành chính thực chất, tạo thuận lợi hơn cho tổ chức, 

doanh nghiệp và Nhân dân; bố trí, phân công, hướng dẫn, phát huy vai trò của lực 

lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trong phối hợp với lực lượng Công an nắm 

tình hình, bảo đảm ANTT. Nâng cao hiệu quả khai thác, ứng dụng cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư, căn cước, Đề án 06/CP của Chính phủ phục vụ quản lý xã hội 

và phòng, chống tội phạm; đảm bảo tiến độ thực hiện Nghị quyết số 175/NQ-CP 

ngày 30/10/2023 của Chính phủ về Đề án Trung tâm dữ liệu quốc gia. Nâng cao hiệu 

quả quản lý các ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện, quản lý vũ khí, vật liệu 

nổ, công cụ hỗ trợ; phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi sản xuất, tàng trữ, vận chuyển 

và đốt pháo nổ. Kết hợp chặt chẽ giữa các mặt công tác quản lý hành chính với công 

tác nghiệp vụ. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm bảo đảm trật tự công 

cộng. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, đi đôi với xử lý nghiêm các vi phạm 

về trật tự công cộng, phòng, chống cháy, nổ. Chú trọng công tác phòng cháy, chữa 

cháy, huy động “Toàn dân tự giác tham gia phòng cháy và chữa cháy”, phát huy 

hiệu quả của Tổ liên gia về phòng cháy, chữa cháy gắn với bảo đảm ANTT.  

6. Tập trung củng cố, xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng Công an Nhân 

dân trong sạch, vững mạnh, có sức chiến đấu cao, coi đây là nhiệm vụ then chốt, 

hàng đầu có ý nghĩa quyết định thắng lợi khi thực hiện nhiệm vụ chính trị. Tiếp 

tục nâng cao năng lực lãnh đạo toàn diện và sức chiến đấu của cấp ủy; thực hiện 

có hiệu quả Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09-5-2024 của Bộ Chính 

trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới. 

Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nghị quyết, quy định của Đảng về tăng cường 

xây dựng, chỉnh đốn Đảng; làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, chế độ, 

chính sách, thi đua, khen thưởng, đi đôi với siết chặt kỷ luật, kỷ cương, lễ tiết, tác 

phong và chấp hành điều lệnh Công an Nhân dân. Tăng cường công tác giáo dục 

truyền thống; nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước trong 

Công an nhân dân gắn với chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan 

trọng của đất nước trong năm 2026.  

7. Chủ động bảo đảm tài chính, hậu cần, kỹ thuật đáp ứng yêu cầu công 

tác, chiến đấu thường xuyên và đột xuất của toàn lực lượng Công an xã. Quản lý tập 
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trung, thống nhất và nâng cao hiệu quả sử dụng các nguồn lực tài chính, hậu cần, kỹ 

thuật theo nguyên tắc “linh hoạt, kịp thời, hiệu quả, tiết kiệm, ưu tiên cho đầu tư 

phát triển”. 

8. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả các biện pháp công tác, 

nhất là phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nhằm thực hiện thắng lợi 

các chủ trương, kế hoạch công tác đã đề ra. Duy trì, nâng cao hiệu quả quan hệ 

phối hợp giữa Công an xã với Ban chỉ huy Quân sự xã, các cơ quan, đơn vị, đoàn 

thể trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT. Đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ, chú trọng nhân rộng các mô hình, điển hình tiến tiến, có hình 

thức động viên, khuyến khích để nâng cao chất lượng các hình thức tự quản, tự 

phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải ngay tại cơ sở. Tập trung chỉ đạo đổi mới, nâng cao 

chất lượng, hiệu quả công tác nghiệp vụ cơ bản của lực lượng Công an nhân dân, kết 

hợp chặt chẽ với ứng dụng khoa học công nghệ để tạo chuyển biến đột phá trong 

công tác nghiệp vụ cơ bản, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao. 

9. Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, nâng 

cao hiệu quả công tác tham mưu, chỉ huy theo hướng bài bản, khoa học, sâu sát, 

hiệu quả đến từng nhiệm vụ cụ thể. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin 

đáp ứng yêu cầu công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của đơn vị. Phát huy trí 

tuệ tập thể, đề cao tính chủ động, sáng tạo, dám nghĩa, dám làm, dám chịu trách 

nhiệm, nói đi đôi với làm của cán bộ lãnh đạo, chỉ huy. Quán triệt thực hiện tốt 

phương châm “trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo”. Rà soát, bổ sung, 

hoàn thiện và thực hiện nghiêm quy chế làm việc, quy trình công tác; lãnh đạo, chỉ 

huy phải sâu sát cơ sở, tăng cường giám sát, hướng dẫn, giải quyết những vấn đề đặt 

ra ở cơ sở. Kiên quyết đấu tranh và xử lý nghiêm các biểu hiện quan liêu, mất dân 

chủ, dân chủ hình thức, độc đoán, chuyên quyền và bệnh “thành tích”. 

10. Giải pháp trọng tâm “đột phá” năm 2026 

- Bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn trong thời gian diễn ra Đại hội 

đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Công an cấp xã và 

lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở. 

- Đẩy mạnh ứng dụng các thành tựu khoa học kỹ thuật, công nghệ, đổi mới, 

sáng tạo và chuyển đổi số toàn diện hoạt động quản lý nhà nước về ANTT đáp ứng 

yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và các thôn triển khai thực hiện nghiêm túc, 

đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị, địa phương mình. Báo cáo kết 

quả thực hiện về Công an xã để tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra, đôn 

đốc và hướng dẫn việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo 

kết quả thực hiện về UBND xã biết, chỉ đạo.  
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Trên đây là Kế hoạch triển khai nhiệm vụ bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH 

trên địa bàn xã Đăk Rve năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và các 

thôn nghiêm túc, triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh (Báo cáo); 

- TT Đảng ủy xã (Báo cáo); 

- TT HĐND xã (Báo cáo); 

- Chủ tịch, Các PCT UBND xã (Chỉ đạo);  

- UBMTTQVN xã và các đoàn thể (phối hợp); 

- Ban CHQS xã (thực hiện); 

- Công an xã (thực hiện); 

- Các cơ quan, đơn vị (thực hiện); 

- Các thôn trên địa bàn (thực hiện); 

- Lưu: VT, CAX. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Ngọc Phong 
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